
C.F. 81000370676 -------PROVINCIA DI TERAMO ------- C.A.P. 64020

COMUNE    DI    MORRO    D'ORO
TEL. 085/895145/89588 *********************** FAX 085/8958816

414

02/10/2018

N°

DEL

COPIA di DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

47 02/10/2018AREA TECNICA II

OGGETTO:

CIG: Z362477C4D- Manutenzione straordinaria del Campo Polivalente della f.ne
Pagliare - Lavori di  Pitturazione area di Gioco con resina - Approvazione Verbale
concordamento N.P. e Accertamento economie

      La presente determinazione è stata trasmessa al Responsabile Finanziario ai sensi dell'art. 135

del vigente Regolamento di Contanilità in data odierna, per i successivi adempimenti di competenza.

Morro D'Oro, lì

UFFICIO FINANZIARIO

Per ricevuta, lì___________________

Il Responsabile Finanziario

UFFICIO FINANZIARIO
Visto per la regolarità contabile,

si attesta la copertura finanziaria ai sensi ed agli effetti dell'art. 153, 5° comma, del TUEL - D.Lgs., n.267/2000;

Morro D'Oro, lì Il Responsabile del Servizio Finanziario

La presente determina viene rinviata in data odierna al Responsabile del Settore:

irregolarità contabile
insussistenza copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

      Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all'Albo Pretorio

del Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi.

Morro D'Oro, lì Il Responsabile del Servizio "Albo Pretorio"

Cerulli Pasquale

Capitolo Impegno Liquidazione Nessun impegno di spesa
Disponibilità residua

sul Capitolo o Impegno

03/12/2018

02/10/2018

      E' copia conforme all'originale da servire ad uso amministrativo.

F.to

F.to

F.to

NOTARINI FABRIZIO 

Il Responsabile dell'Area Tecnica II

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 414 del 02/10/2018 - Pagina 1 di 4



Premesso che:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 22/03/2018. è  stato approvato il  Documento

Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2018/2020
- con deliberazione del  Consiglio Comunale  n.  13 del  3/04/2018  è  stato approvato il  Bilancio di

Previsione del Comune di  Morro d'Oro  per l'anno 2018  ed il Bilancio per il Triennio 2018/2020
- con provvedimento della Giunta Comunale n. 43 del 10/04/2018 è stato approvato,  e  dichiarato

immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l'anno 2018
- con l'adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati  autorizzati,  ai  sensi  dell'art.

169  del  D.  Lgs.  267/2000  ad  adottare  gli  atti  relativi  alla  gestione  finanziaria  delle  spese
connesse  alla  realizzazione  degli  obiettivi  loro  assegnati  nonché  a  procedere  all'esecuzione
delle spese nel rispetto della normativa vigente;

- con delibera di G.C. n. 82 del 10/07/2018 è stata approvata la proposta di  intervento redatta dal
Responsabile  dell'Area  tecnica  2-  Servizio  Manutentivo  –  per  la  Manutenzione  straordinaria
del Campo Polivalente della f.ne Pagliare, recante la seguente previsione di spesa:

1. Pitturazione area di gioco               : €. 16.000,00
2. Realizzazione Tappetino : €. 10.000,00
3. Tinteggiatura Transenne                      : €.   4.000,00
4. Fornitura reti perimetrali, Adeguamento

Impianti Elettr. Illumin.ne, Minuterie ed
imprevisti : €.   1.000,00

                              TOTALE IMPONIBILE : €. 31.000,00
                                              IVA 22%    : €.   6.820,00
                                            TOTALE      : €. 37.820,00

Dato  atto  che  le  dotazione  finanziarie  necessarie  per  l'esecuzione  dell'intervento,  sono  state  già
assegnate  al  Responsabile  dell'Area tecnica 2   con  imputazione  al  Cap.  2903/0  del  Bilancio  Corrente
esercizio;
Considerato  che  ,  come  indicato nella relazione  tecnica allegata alla proposta,  per quanto riguarda le
modalità  di  esecuzione  degli  interventi,  al  fine  di  ottenere  una  ottimizzazione  della  spesa  e  per
garantirne  l'esecuzione  da  parte  di  operatori  economici  specializzati,  in  ciascuna  delle  prestazioni
previste,  si  è  proceduto  con  distinti  affidamenti  in  favore  di  operatori  economici  specializzati  nei
rispettivi settori.
Dato Atto che con determina del responsabile n. 340 del 28.08.2018, sono stati affidati  alla ditta Centro
Italia  Sport  di  Viviani  Gabriele,  con  sede  a  Alba  Adriatica  in  via  del  Vecchio  Forte,32,
c.f.VVNGRL57H09C901B, P.IVA 00861050672  , l'esecuzione di tutti i lavori e servizi descritti in premessa
e  riguardanti  i  “Lavori  di  Manutenzione  straordinaria  del  Campo  Polivalente  della  f.ne  Pagliare”  e
specificatamente   i  “  Lavori  di  Pitturazione  area  di  gioco  con  resina”  per  il  prezzo  complessivo  di  €.
14.365,80 oltre euro 400,00 per oneri afferenti la sicurezza non assoggettati al ribasso del  8,00% offerto
e  quindi  per complessivi  €. 14.765,80 oltre  IVA 22%(€. 18.014,28),  come  meglio individuati  e  descritti  
nel computo metrico estimativo ed alla ulteriore  documentazione  inviata alla ditta con nota 6251 del
24/07/2018 per la formulazione dell'offerta;
DATO ATTO altresì:
· che  con riferimento alla  voce  di  computo metrico n.  1  riguardante  le  modalità  di  realizzazione

del Campo Polivalente, non è stato possibile procedere con la realizzazione della posa del primer
e  della  membrana  stradale  autoadesiva  ,  perchè  tale  tipologia  di  sottofondo,non  è  risultata
compatibile  con  l'avanzamento  della  Vibrofinitrice  per  la  stesura  del  tappetino  in  asfalto  ,  in
quanto,  causa la necessità di  cambiare  senso  di  marcia  all'interno  dell'area  da  pavimentare,  la
membrana sarebbe stata  divelta ad ogni cambio di direzione della macchina operatrice;

· che  dopo  attenta  valutazione  si  è  addivenuti  alla  decisione,  concordata  con  la  ditta,   di  non
procedere  alla  esecuzione  di  tale  parte  di  lavorazione  e  conseguentemente  ad  operare  le
necessarie riduzioni del prezzo; 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 414 del 02/10/2018 - Pagina 2 di 4



· che per poter procedere alla contabilizzazione dei  lavori  da eseguire  è  stato pertanto necessario
concordare preventivamente con l'impresa, i prezzi relativi alle voci da portare  in detrazione   sul
prezzo  complessivo  di  elenco  prezzi  pari  ad  €.  15.600,00  al  lordo  del  ribasso  offerto  dell'8%;  I
prezzi relativi a tali detrazioni sono stati desunti dal vigente preziario Regione Abruzzo;

· che  è  emersa altresì la necessità di  inserire  alcuni  nuovi  prezzi  per l'esecuzione  di  piccoli  lavori
per  la  predisposizione  del  piano  di  posa  della  resina,  in  conseguenza  della  realizzazione  del
manto in asfalto;

Visto il  verbale  di  concordamento dei  nuovi  prezzi  sottoscritto in data 28.09.2018 tra l'Arch.  Pianif.re
Fabrizio Notarini,  Direttore  dei  Lavori  di  cui  all'oggetto,  e  l'Impresa  ,  Centro  Italia  Sport  di  VIVIANI
GABRIELE  rappresentata  dal  suo  legale  rappresentante  Viviani  Gabriele,  nel  quale   sono  stati
concordati  i prezzi unitari e l'importo totale delle detrazioni , nonchè i nuovi prezzi di alcune  ulteriori
lavorazioni,   di cui all'allegato <A> al  citato verbale,che  viene  allegato alla presente,  in base  ai  quali,
sotto il ribasso d'asta del 8,00%, ottenuto nel contratto originario, saranno pagati i lavori in parola.
Dato atto 

- che, agli effetti fiscali  l'introduzione dei nuovi prezzi riportati nel citato verbale  non aumenta
,  ma  anzi  diminuisce  l'importo  complessivo  dei  lavori  appaltati  con  il  suddetto  contratto,
sicchè  l'importo  definitivo  lordo  dei  lavori  ammonta  a  complessivi  €.11.671,60  oltre   a  €.
400,00 () per oneri afferenti la sicurezza non soggetti a  ribasso per complessivi €. 12.071,60;

- che , l'impresa appaltatrice, mediante la sottoscrizione del Verbale, ha accettato senza riserva
alcuna,  le  riduzioni  contrattuali  derivanti  dalle  detrazioni  applicate  a  seguito  di  quanto
concordato,per effetto delle  quali  il  prezzo complessivo,  al  netto del  ribasso offerto del  8%,
risulta essere pari ad €.11.137,87 (11.671,60 - 8% + €. 400) oltre IVA;

Ritenuto  opportuno  e  necessario  procedere  all'approvazione  del  citato  verbale  ed  all'accertamento
delle economie derivanti e contestuale riduzione dell'impegno di spesa ;
Dato atto  che il CIG di riferimento del presente affidamento è: ZB12474536.
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA
di  RITENERE la presente  narrativa parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  e  di  conseguenza
nei  limiti  attribuitegli  a termine  del  2° comma dell'art.109 del  T.U.E.L.  approvato con D.lgs.  18  agosto
2000 n.267 e, con riferimento agli atti deliberativi richiamati in premessa;

Di APPROVARE , per le ragioni  specificate  in premessa,l'allegato Verbale  di  Concordamento dei  nuovi
prezzi  sottoscritto in data 28.09.2018 tra l'Arch.  Pianif.re  Fabrizio  Notarini,  Direttore  dei  Lavori  di  cui
all'oggetto,  e  l'Impresa  ,  Centro  Italia  Sport  di  VIVIANI  GABRIELE  rappresentata  dal  suo  legale
rappresentante  Viviani  Gabriele,  nel  quale   sono  stati  concordati   i  prezzi  unitari  e  l'importo  totale
delle detrazioni , nonchè i  nuovi  prezzi  di  alcune  ulteriori  lavorazioni,    di  cui  all'allegato <A> al  citato
verbale,che viene allegato alla presente,ed  in base ai quali, sotto il  ribasso d'asta del  8,00%, ottenuto
nel contratto originario, saranno pagati i lavori in parola.

Di DARE ATTO 
- che, agli effetti fiscali  l'introduzione dei nuovi prezzi riportati nel citato verbale  non aumenta

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 414 del 02/10/2018 - Pagina 3 di 4



,  ma  anzi  diminuisce  l'importo  complessivo  dei  lavori  appaltati  con  il  suddetto  contratto,
sicchè  l'importo  definitivo  lordo  dei  lavori  ammonta  a  complessivi  €.11.671,60  oltre   a  €.
400,00 () per oneri afferenti la sicurezza non soggetti a  ribasso per complessivi €. 12.071,60;

- che , l'impresa appaltatrice, mediante la sottoscrizione del Verbale, ha accettato senza riserva
alcuna,  le  riduzioni  contrattuali  derivanti  dalle  detrazioni  applicate  a  seguito  di  quanto
concordato,per effetto delle  quali  il  prezzo complessivo,  al  netto del  ribasso offerto del  8%,
risulta essere pari ad €.11.137,87 (11.671,60 - 8% + €. 400) oltre IVA;

Di RIDURRE conseguentemente l'impegno di spesa assunto precedentemente con determina 340/2018
da €. 18.014,28 ad €. 13.588,20, accertando pertanto una economia di complessivi €. 4.426,08;
 
Di  dare  atto  che  la determinazione  inerente  la presente  proposta  è  oggetto  delle  seguenti  forme  di
pubblicazione obbligatoria di cui al D. Lgs. 33/2013

Di  disporre,  ai  sensi  dell'art.  29  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  che  rimanda  alle  disposizioni  del  D.  Lgs.  n.
33/2013,  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  -   sezione
“Amministrazione Trasparente” – Bandi  di  gara e  contratti/Affidamento lavori,  servizi  e  forniture  (art.
37 del citato D. Lgs. n. 33/2013).

di INDIVIDUARE  il Responsabile del procedimento nella persona dell'Arch. Pianif.re . Fabrizio Notarini
 e che lo stesso, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge  n.  241/1990,  di  non si  trova in situazione  di  conflitto
di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento;
di trasmettere il presente provvedimento:

- all'Ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta generale;
- all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della

spesa;
- al Responsabile Unico del Procedimento; 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 414 del 02/10/2018 - Pagina 4 di 4




